Российская Федерация
Иркутская область

Нижнеилимский  муниципальный район

                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЦГОРОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.10.2020г.№40

п.Соцгородок

Об утверждении основных направлений
налоговой политики

Соцгородского сельского поселения

на 2021 год и плановый  период

2022 и 2023 годов

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Соцгородском сельском поселении, Постановления Администрации Соцгородского сельского поселения от 17.08.2020г. №32 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Соцгородского МО и порядке работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу муниципального образования одновременно с проектом бюджета муниципального образования», Администрация Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района

                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.    Утвердить основные направления налоговой политики Соцгородского сельского поселения на 2021 год  и плановый период  2022 и 2023 годов  (прилагается).

          2.   Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию  в СМИ «Вестник Соцгородского сельского поселения» и на официальном  сайте Соцгородского сельского поселения p.socgorodok.ru в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

          3.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Соцгородского
сельского поселения
Л.Л.Распутина

                                                                                          Приложение

к Постановлению Администрации Соцгородского сельского поселения №40  от «20»  октября  2020г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

налоговой политики на 2021 год и

на плановый период 2022 и 2023 годов

1. Общие положения

В соответствии с Основными направлениями налоговой политики  Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, налоговая политика  муниципального образования Соцгородское сельское поселение на 2021 год и на плановый период 2022  и  2023 годов в первую очередь будет нацелена на:

-сохранение социальной и финансовой стабильности поселения,

-создание условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования,

-увеличение налогового потенциала,

-обеспечение функционирования эффективной системы предоставления муниципальных услуг,

  -проведение социально-экономических преобразований, направленных на повышение эффективности деятельности всех участников экономических  отношений.

2. Основные направления налоговой политики

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления налоговой политики  муниципального образования Соцгородское сельское поселение на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с учетом   основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов являются основой при формировании и исполнении бюджета поселения. Правительство Российской Федерации не планирует повышения налоговой нагрузки на экономику в среднесрочной перспективе путем повышения ставок основных налогов. Эта политика будет продолжена и по завершении планового периода, в 2023 году. Основными задачами станут создание налоговых стимулов для экономического роста и повышение справедливости российской налоговой системы.
         Налоговая политика  муниципального образования Соцгородское сельское поселение  в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов будет выстраиваться с учётом изменений федерального законодательства, создания стимулирующих условий по поддержке деловой активности в реальном секторе экономики, обеспечения сбалансированности бюджетной системы поселения.

Основными направлениями налоговой политики являются:

1. Проведение мероприятий по обеспечению роста отдачи от хозяйствующих объектов поселения и полноты учёта объектов налогообложения.

  В связи с этим по-прежнему требуется целенаправленная работа органов местного самоуправления по увеличению налогового потенциала территории, доходов бюджета и задействование всех имеющихся резервов:

-продолжить работу межведомственных комиссий (с привлечением представителей налоговых органов) по вопросам повышения доходов и уменьшения недоимки;

-активизировать работу по расширению налоговой базы путем выявления организаций – структурных подразделений юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Нижнеилимского  муниципального района;

· легализация «теневой» заработной платы, что с одной стороны будет способствовать выявлению резервов роста налога на доходы физических лиц, а с другой стороны является основой роста реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищенности населения.
  2. Поддержка развития, стимулирование и активизация субъектов малого и среднего предпринимательства.

Создание благоприятных условий для деятельности малого и среднего предпринимательства, расширению базы экономического роста за счет появления новых предприятий малого бизнеса.
  3. Совершенствование налогового администрирования, актуализация баз данных, сокращение недоимки по региональным и местным налогам.

Повышение ответственности администраторов поступлений по контролю за полным и своевременным поступлением доходов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления.
          4. Приоритеты налоговой политики Соцгородского сельского поселения направлены на:

- поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета Соцгородского сельского поселения;

- стимулирование и развитие малого бизнеса;

- недопущение роста налоговой нагрузки на экономику;

- улучшение инвестиционного климата и поддержку инновационного предпринимательства в Соцгородском сельском поселении;

- совершенствование налогового администрирования, взаимодействия и совместной работы с администраторами доходов; - оптимизацию существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых льгот;

- сокращение недоимки по налогам в бюджет поселения;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности;

- поиск новых источников пополнения бюджета Соцгородского сельского поселения.

В этих условиях налоговая политика Соцгородского сельского поселения должна быть ориентирована на увеличение налоговых доходов за счет экономического роста, развития внутреннего налогового потенциала и повышения инвестиционной привлекательности территории поселения. На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих основных задач налоговой политики:

- предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест;
- актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.

Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного самоуправления необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной регистрации земельных участков, находящихся в собственности у граждан.
Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам местного самоуправления продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных и реконструированных жилых домов в эксплуатацию.
  Для категорий граждан, в настоящее время имеющих право на налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц, указанные льготы будут сохранены на федеральном уровне. Однако освобождение от налогообложения будет предоставляться только на один из объектов капитального строительства каждой из трех категорий (жилое помещение, жилой дом на садовом или дачном земельном участке, нежилое помещение), находящихся в собственности физического лица на территории Российской Федерации и не используемого в предпринимательской деятельности (по выбору налогоплательщика).

         Таким образом, проведение эффективной налоговой политики в Соцгородском сельском поселении на предстоящий период будет являться основным инструментом пополнения доходной части местного бюджета.

Глава Соцгородского
сельского поселения
        Л.Л.Распутина